14. Idem Auctor animadvertisit, quod inter corpora similia, seu Mechanica, seu animalia, ea, quæ majora sunt, magis obnoxia sint discrimini, quam minora, atque vires moli collatas habeant minores, hoc est, quod majorum vires non sunt e magnitudine metiendæ. Ex causa magna columna in majore versatur periculo, in fragmenta diffiliendi, dum cadit, quam minor majori similis; homo adulatus majoribus damnis per lapsum expositus est, quam insans; insectum quodpiam defert saepe pondus se ipso aliquoties majus, cum ex opposito animalia magna, v. g. equi, vix sibi æquale portare possint. Ut res hæc ostendatur, sufficit monstrare, quod in corporibus per omnem molem æquabilibus, ac ejusdem plexus partium, si majora sunt, vis nitens ea rumpere, aut damno afficere, crescat in majore ratione, quam vis, qua se conservant, ac adversus læsionem muniuntur. Sint itaque (fig. 31) AB
Fig. 31.
DE, FGHK trabes similes formæ cylindricæ, aut prismaticæ, in muro quoipiam IL immobili fixæ; consideremus autem in præsens tantummodo proprium earum pondus, neglecta omni alia vi, quæ ad eas rumpendas applicari posset. Dividatur AB in C,
& FG in M bifariam; poterunt earum pondera concipi velut in punctis C & M collecta, quæ puncta accurate infra centra gravitatis earum sumantur. Fingamus majoris facilitatis calculi gratia $A B = 2 FG$; erit pondus trabis ABDE octuplum ponderis trabis similis FGHK. Cum itaque pondus prioris trabis concipiatur in C collectum, & secundæ pondus in M, sitque distantia AC dupla distan-
tiæ FM, sequitur, vim, quæ nititur trabem pri-

C c mam

mam in A rumpere, atque octupla est illius, quæ conatur trabem alteram in F frangere, & præterea ad duplam distantiam applicatur, habere actionem decies, & sexies majorem, quam sit actio in alteram. Ut vero etiam vires, quæ læsioni harum trabium in muro fixarum resistunt, compare possimus, sit ARE sectio trabis majoris ad longitudinem perpendicularis, FSK minoris, in punctis A & F: dividantur AE in p, & KF in q bifariam: erit numerus fibrarum longitudinalium, quarum cohæsio separationi partium resistit, vel potius ipsa cohæsionis quantitas, in trabe majore ad cohæsionem in trabe minore, ut area sectionis ARE ad aream sectionis FSK, hoc est in exemplo proposito, ob similitudinem sectionum, ut quadratum AE ad quadratum FK, sive ut 4 ad 1. Potest autem cohæsio partium contiguarum in sectione ARE concipi, quasi tota esset in commune gravitatis centrum p collecta, uti etiam cohæsio partium in sectione FSK considerari potest velut unita in q: itaque cohæsio læsioni in trabe majore resistens erit quadrupla illius, quæ resistit separationi in trabe minore, & simul agit in distantia dupla a centro motus, quoniam $A \cdot p = 2 \cdot F \cdot q$; ut adeo vis impediens, ne frangatur trabs major, sit octupla illius, quæ impeditur ad conservationem trabis minoris. Unde reperimus, vim rumpendi trabem majorem in A esse decies sexies majorem vi rumpendi minorrem in F; vim autem cohæsionis, quæ damno resistit, in majore trabe tantum excedere octies illam, quam habet trabs minor. Et universe facile inventitur eadem methodo, vires tendentes ad separationem

tionem partium trabium, ac e propria gravitate provenientes, crescere in ratione quadruplicata longitudinum, dum vires his contrariæ, & ad conservationem utiles, tantum in ratione triplicata earundem longitudinum augentur. Ex quibus sequitur, majores trabes facilius frangi, quam minores similes; & quamvis minor aliqua firmitatem debitam habeat, potest tamen major, si illi similis fiat, excrescere ad tantam longitudinem, ut eam proprio pondere rumpi necesse fit. Quam ob rem Galileus non sine ratione deducit, machinas, quarum moduli firmitatem necessariam habent, effectumque eorum dimensionibus congruum præstant, si ad exemplaris proportionem, construantur, quandoque evadere debere admodum fragiles, atque proprii ponderis sustinendi impotentes.

15. Ulterius concludit celebris hic vir ex iisdem principiis, tam operibus naturæ, quam artis, necessario esse quosdam limites, quos magnitudine excedere non possint. Si arbores molem, qua nunc sunt, multoties excederent, earum rami propria gravitate frangerentur; animalia majora vires non haberent volumini suo respondentes, & si quidem terrestria iis, quæ noscimus, multo essent majora, vix sese movere possent, atque maximis periculis essent exposita. Verum aliter de marinis sentiendum, quoniam aqua eorum corpora magnam partem sustentare juvat; unde etiam videmus ab hisce maxima terrestrium plurimum superari. Nec adversus hæc facit, quod quædam ossa reperta sint, quæ credita sunt fuisse gigantum enormis magnitudinis, uti

sunt sceleta , de quibus Strabo , & Plinius loquuntur , quorum alterum fuerit 60 , alterum 46 cubitorum . Etenim rerum naturalium studiosi non immerito existimant , ejusmodi ossa vel fuisse elephantorū , vel (uti præter morem ingentia) balænarum , varia in loca delata , ac postea , obliterata jam mutationum memoria , quæ superioribus sæculis in natura evenerunt , reperta . Illud interim fatendum est , nullam afferri posse rationem solidam , cur homines nequierint dari , qui maximos eorum , quos in præsens cognoscimus , multis pedibus superarint altitudine . Hac de re Dissertatio D. Hans Sloane in Transact. Phil. aliaque in Monum. Acad. Reg. Scient. ad A. 1727 Lectori utilia , nec injucunda extant . Quodsi eadem leges cohæfionis , & attractionis in aliis etiam planetis , præter tellurem , obtinent , fortassis commodo suo non caret , quod gravitas prope eorum superficiem non multum discedat a gravitate , quæ in telluris superficie observatur . Atque id fortassis innuit Newtonus , dum ait , non sine consilio factum esse , ut longe minor esset gravitatis differentia in planetarum superficiebus , quam quis credere possit , si tantum magnitudinis eorum discrimen spectetur .

16. E §. 14 sequitur , quod ut corporum , machinarum , aut animalium robur magnitudini congruat , majorum soliditas augeri debeat . Sic ut cylinder major A B D E , sit æque firmus , ac minor F G H K , sectio illius A R E , & diameter A E eo usque augeri debet , donec vis , quæ partes conjungit , habeat ad vim contrariam eandem rationem ,
quam

quam in cylindro minore habet. Hoc judicium cum in nobis perpetua experientia firmetur, semper notionem roboris conjungimus alteri, quæ corpora crassiora exhibet; & dum imaginem agilitatis nobis effingimus, una gracilitatem addimus: hujus rei ratio habetur maxime in Architectura, in qua non minor cura est firmitatis apparentis, quam veræ, ut etiam oculo judicio pollentis spectatoris fiat satis, diversorum ordinum columnis diversos soliditatis gradus repræsentantibus. At si juxta idem principium cogitemus animalia admodum robusta in ratione eorum magnitudinis, necesse est, ut ea enormis ponderis fiant, itaque sua torpeant mole pressa, ut & sibi ipsis sint inutilia, & deformia aspectu. Quare tum isthic, tum in rebus omnibus aliis, ad illorum arbitrium dimensiones exigendæ sunt, quorum judicium plurimorum calculis probatur, neque educatione, aut prodigiosarum rerum narrationibus corruptum est, sed ex ipsa natura haustis principiis nititur. Quamvis consuetudinis tanta sit vis, atque in notiones nostras tanta efficacia, tamque manifestus influxus, ut sëpe difficillime etiam accurata attentione rationes veras deprehendere possimus, cur aliquid nobis placeat.

17. Quæ ad vectem pertinent, fusius exposui-
mus, ut, quæ de aliis supersunt machinis, brevius
exequi possimus. *Libra* usitata nihil aliud est, quam
vectis duorum æqualium brachiorum **A G**, **G B**
(fig. 32), centro motus plerumque directe supra **G** Fig. 32.
posito. Quodsi enim hoc foret in **G**, pondera æqua-
lia ex **A** & **B** suspensa sese in quovis vectis **A B**

situ sustentarent; at quando centrum motus est supra G. ea non æquilibrantur, nisi dum vectis est horizonti parallelus: dum vero pondus B a pondere A paullisper exceditur, alternis vicibus ascendunt, & descendunt, donec eorum centrum gravitatis commune g quiescat in linea verticali CG ubi a C sustentatur, & pondera in æquilibrio manent. Libra fallax est, si brachia AG, & BG sint inæqualia: & accuratio hujus instrumenti eo potissimum recidit, ut affrictus in centro motus G reddatur, quam fieri potest, exiguus.

18. *Axis in Peritrochio magnam cum vecte analogiam habet: potentia applicatur circumferentiæ rotæ; pondus attollitur ope funis circumacta machina axi circumvoluti.* Itaque potentia considerari potest velut vectis brachio applicata, longitudinis ejusdem cum radio rotæ; & pondus, veluti si penderet ex extremo alterius brachii radium axis longitudine æquantis, illudque solum adest discriminis, quod hæc duo brachia non ad idem centrum motus conjuncta sint, & quod ipsius hujus centri loco habeatur axis motus, is nempe, qui simul est axis totius machinæ. At quoniam nulla ex hoc capite in vires, & agendi modum differentia invehitur, sequitur, potentiam cum pondere fore in æquilibrio, quando sunt in ratione reciproca distantiarum ab axe machinæ, sive quando potentia est ad pondus, ut radius cylindri ad radium rotæ, ex hypothesi tamen, quod potentia agat directione ad radium rotæ perpendiculari: etenim si potentiae directio esset obliqua, radii loco sumi deberet perpendiculari-

ris

ris ab axe ad directionem ducta. Sic si A B D E (fig. 33) repræsentet cylindrum, H P N rotam, L M axem motus, sive rectam, circa quam tota machina versatur, Q punctum superficiei cylindri, cui pondus W applicatum est, P punctum, ad quod potentia agit, K Q radium cylindri, C P radium rotæ; si, inquam, potentia P agat directione ad C P perpendiculari, sitque ad pondus W, ut K Q ad C P vel C H, erit cum eodem in æquilibrio. At vero si potentiae directio fit alia quæpiam, v. g. P R, ducatur ad eam ex centro rotæ C perpendicularis C R; erunt P & W in æquilibrio, quando fuerit $P : W = K Q : C R$. Nam in hac hypothesi est eadem vis potentiae P, ac si in punto suæ directionis R ad C R perpendicularis applicata esset.

Fig. 33.

19. *Trochlea simplex* ad mutandam directionem potentiae, vel motus utilis est, nec virium compendium ullum, vel dispendium habet, nisi quod ex affictu provenit. Exhibeat M (fig. 34) trochleam simplicem, P N W funiculum trochleæ circumductum, cui potentia P, & pondus W applicatur. Manifestum est, quod si P & W sint æqualia, non secus habeatur inter ea æquilibrium, ac si ad æquales distantias M A, M B a centro vectis A B suspensa forent. Verum si præter trochleam fixam M (fig. 35) adhibetur alia mobilis L, annexum habens pondus W, & funis utrique circumducti extremum alterum retinaculo firmetur in E, alteri extremo applicata potentia P, liquet sane, a potentia P non nisi dimidium ponderis W sustentari,

Fig. 34.

Fig. 35.

quo-

quoniam funis **K N** non nisi dimidium illius portare debet, altero dimidio a fune **K E** sustentato. Inter hanc trochleæ applicationem, & vectem, in quo potentia ad duplam distantiam ex eadem parte centri motus cum pondere applicata est, manifesta analogia intercedit. Etenim si **A B** sit diameter trochleæ **L**, ad cujus extrema **A** & **B** funes parallelī **A E** & **B N** eandem trochleam tangunt, potentia **P** velut in **B** applicata concipi potest, pondus vero **W** in **L**, & centrum motus in **A**. Unde si ponamus, potentiam **P**, & pondus **W** moveri, cum **P** æquetur dimidio **W**, erit velocitas ponderis **W** dimidia velocitatis potentiae **P**, seu factum ex **P** in suam celeritatem erit æquale facto ex **W** itidem in celeritatem suam. Nam ut pondus **W** attollatur uno digito, uterque funis **E K** & **N B** uno digito reddi brevior debet, & potentia, totum funem ex **E** per **K** & **N** trahens, duobus digitis descendere. Similis ratiocinatio reliquis trochlearum combinationibus applicanda est.

20. Si pondus **W** (*fig. 36*) per *Planum Inclinatum A C* descendat, pars ejus gravitatis reactione plani sustentatur, pars altera motum secundum plani longitudinem efficit. Esto **A B** plani altitudo, **B C** basis, gravitas tota ponderis sit ut verticalis **W M**, ac resolvatur in **W N** ad planum perpendicularē, & **W Q** eidem parallelam; erit pars prior ea, quæ a plano destruitur; pars altera, quæ ad motum confert juxta plani longitudinem. Quoniam triangula **W Q M**, **A B C** similia sunt, erit **W Q: W M = A B: A C**, & vis, qua corpus per pl-

planum inclinatum descendit, est ad ejus gravitatem totam, ut altitudo plani adejusdem longitudinem: & hinc vis directione QW ad AC parallela agens corpus sustentabit, si fuerit ad pondus totum corporis, ut AB ad AC.

21. Exprimat ABC (fig. 37) Cuneum in corporis findendi hiatum, cuius latera sint DE, DF, demersum: si ponamus, latera haec DE, DF reagere in cuneum directione ad DE, DF perpendiculari; & horizontalem EF occurrere ipsi DF in F, ac præterea vim, qua cuneus adigitur, esse in æquilibrio cum reactione laterum DE, DF, & habere directionem ad horizontem perpendiculararem, erunt tres istæ vires in ratione trium rectarum EF, DE, DF. Etenim e compositione motus deducitur, quod dum tres potentiae sunt inter se in æquilibrio, sint in eadem ratione, in qua sunt tria latera trianguli, parallela singula ad earum singulas directiones; & hinc etiam in ratione trium laterum trianguli ad eamdem directiones perpendicularium, cum posterius triangulum priori sit simile. Est vero EF ad directionem ponderis cunei, five potentiae cuneum impellentis, perpendicularis per hypothesin, & DE, DF sunt normales ad directiones, quibus itidem per hypothesin resistunt: quare vis cuneum adigens in hiatum EDF, & resistentiae laterum in eadem ratione sint, oportet, ac EF, DE, & DF. Quod si contingat diverso modo latera DE, DF cuneo separanda resistere, ratio virium ex iisdem principiis facile detegetur.

Fig. 37.

22. Si cogitetur in superficie convexa cylindri punctum quodpiam secundum ejus longitudinem motu uniformi progredi, & interea linea, quam describit, motu itidem æquabili circa axem converti, ex hoc motu composito curva spiralis nascetur. Si juxta hujus curvæ ductum fiant helices in superficie convexa cylindri, *cobleæ exterior vel solida* appellatur; at si eadem fiant in superficie interna concava, *cobleæ interna*, vel *cava* dicitur. Quodsi cochlea solida intra cavam moveatur, ac earum altera fixa maneat, machina componitur, quæ ingentem vim ad corpora comprimenda, seu etiam movenda habet. Si potentia P alterutram cochleam (fig. 38) directione ad basin parallela circumagat, pondus W sustentabit, si sit ad W, ut distantia duarum helicium vicinarum ad peripheriam circuli, quam ipsa potentia P percurrit: etenim potentia P unam revolutionem peragente, cochlea ad distantiam duarum helicium proximarum promovetur, estque velocitas potentiae ad velocitatem ponderis, ut circumferentia a potentia descripta ad binarum helicum distantiam. Idem reperietur, si consideretur cochlea instar plani inclinati cylindro circumvoluti. In hac machina affrictus est ingens.

Ex allatis machinis simplicibus compositæ oriuntur pluribus illarum inter se conjunctis, ut versus earum usus poscit; & eadem leges generales etiam in compositis observantur, illa imprimis, quæ §. 2 exposita est, potentiam, & pondus sese sustentare mutuo, quando sunt in ratione reciproca velocita-

citatum ad directiones , secundum quas agunt, reduc-
tarum , si quidem moverentur.

23. Hunc itaque in modum solutum est celebre Mechanics problema , quo petitur , ut datum pondus per datam potentiam moveatur , modo illud simul observetur , ut resistentia ex affrictu oriunda supereretur. Atque cum summi momenti sit , ut affrictus reddatur minor , varia in hunc finem excogitata sunt artificia. In variis rotarum generibus , quæ vehendis oneribus destinatæ sunt , affrictus , qui haberetur in circumferentia rotæ (si nempe rota non circumageretur), translatus est in circumferentiam axis , atque propterea imminutus est in ratione radii axis ad radium rotæ : unde patet , in rotis circa axem motis affrictum semper posse minui , minuto radio axis , vel aucto radio rotæ. Simili ratione decrescat affrictus , si axis rotæ non volvatur in cavo immobili , quod magnopere atteri solet , sed peripheriæ incumbat aliarum rotularum , quæ una cum axe circumagantur : hac enim arte affrictus , qui esset in peripheriis harum rotularum , in earum axes transferitur : & poterit semper magis affrictus tolli , si diætarum rotularum axes iterum incumbant aliis rotulis una cum iis circumvolutis. Fieri ceterum vix potest , ut leges universales simul , & exactæ de affrictu constituantur , quoniam is dependet a structura , & plexu corporum , a figura partium supra ceteras prominentium , a diversis cavitatibus earundem , a duritate , elasticitate , cohæsione , aliisque pluribus affectionibus. Quidam e Physicis statuerunt affrictum æqualem tertiae ponderis parti , si corpus in plano horizontali trahatur ;

tur; alii deprehenderunt, eum non nisi $\frac{1}{4}$, & quandoque $\frac{1}{6}$, vel $\frac{1}{7}$ ponderis totius æquare. Alii e recentioribus contendunt, affrictum non a superficie corporum, sed a solo pondere pendere. At enim neque hoc exæste cum vero consentire animadversum est. Quando celeritates sunt exiguae, ceteræque conditiones pares, affrictus fere in ratione celeritatum est; at quando velocitates admodum magnæ sunt, in majore multo ratione crescit, seu dein corpora adhibeantur sicca, seu oleo ungantur.

24. Alterum generale Mechanicæ problema, de quo superius diximus, est, definire rationem potentiae ad pondus, ut, cum semel ope machinæ potentia resistentiam ponderis superat, maximum effectum tempore dato, quem potest, præstet. Equidem manifestum est, quanti momenti hujus rei inquisitio sit, licet pauci Mathematici ad eam sufficienter adverterint animum. Cum potentia paullo exceedit eam, quæ ad sustinendum pondus requiritur, motus admodum latus est; & quamvis tum majus pondus elevetur, non tamen temporis jactura satis compensatur. Cum potentia multum superat ad pondus sustinendum requisitam, citius elevatur pondus; at fieri potest, ut exilitas ponderis plus incommodi habeat, quam celeritas utilitatis. Quare dispicendum est, qua ratione inter pondus & potentiam intercedente, factum ex celeritate in pondus sit maximum omnium, quæ haberi possunt; id enim metitur effectum per machinam præstitum tempore dato, qui eo major est, quo & pondus elevatum majus, & quo celerius elevatur. Dabimus itaque non nulla hujus

hujus rei exempla , quæ ex elementari Geometria demonstrari possint , optantes interim , ut huic tam utili Mechanics parti tempus majora addat incrementa .

25. Dum potentia resistentiam vincit , machinaque moveri incipit , motus ponderis gradatim crescit . Si actio potentiae ponatur constans , effectus in motum ponderis tanto minor semper fit , quo motus ponderis magis augetur . Ita actio aquæ fluentis , aut aeris in rotam , æstimari tantummodo debet ab excessu celeritatis ejus supra celeritatem a parte machinæ , in quam incurrit , jam acquisitam , aut a celeritate respectiva . Verum altera ex parte pondus corporis elevandi , & affictus motum machinæ retardant ; unde dum vires istæ , quæ hinc quidem motum machinæ accelerant , inde vero retardant , æquales fiunt , motus machinæ ad æquabilem redigitur .

Fig. 39.

Repræsentet A B (fig. 39) celeritatem aquæ ; A C celeritatem illius partis machinæ , quam aqua ferit , dum jam ad motum æquabilem pervenit ; exhibebit C B celeritatem respectivam , ex qua effectus machinæ pendet . Notum est , actionem fluidi in planum datum esse in ratione duplicata celeritatum respectivarum , consequenter pondus per machinam elevatum , postquam ad motum æquabilem pervenit , quoniam actioni elevanti æquale est , erit etiam ut quadratum C B . Ducatur hoc quadratum in A C , seu celeritatem machinæ ab aqua motæ , eritque effectus machinæ tempore dato præstitus ut $A C \times CB^2 = (si\ ponatur\ CB\ bisecta\ in\ D)\ AC \times 2 CD \times 2 DB = 4 AC \times CD \times DB$; hinc

D d 3

effe-

effectus machinæ erit maximus, si factum ex A C, C D, & B D fuerit omnium maximum, quæ ex eadem summa haberi possunt. Sed facile intelligitur, id factum esse maximum, si partes A C, C D, & D B sint æquales. Nam si describatur super A D semicirculus, & sumatur ordinata E C, erit $A C \times C D = C E^2$; est autem $C E^2$ maximum, si C sit centrum. Itaque ut factum $A C \times C D \times D B$ sit maximum, debet A D in C bifariam secari, & C B in D, adeoque partes A C, C D, D B æquales esse, aut celeritas machinæ ab aqua æquabiliter motæ debet esse $= \frac{1}{3}$ celeritatis aquæ A B. Hoc si fiat, insuper habitu affrictu, dum effectus machinæ est maximus, pondus elevatum est ad pondus æquale vi toti aquæ, ut $C B^2$ (seu quadratum celeritatis relativæ) ad $A B^2$, seu quadratum celeritatis absolutæ aquæ, vel ad quadratum celeritatis relativæ aquæ, celeritate machinæ = 0, id est, machina quiescente, sive ut 2×2 ad 3×3 , vel ut 4 ad 9 . Ut igitur machina effectum maximum præstare possit, non majus pondus applicari debet, quam $\frac{1}{3}$ illius, quod vi toti aquæ æquatur. Hoc argumentum fusius pertractatum reperies in Tractatu de Flux. §. 908.

26. Ut alterum adjungamus exemplum, fit datum pondus P, quod in verticali linea gravitate sua descendendo debeat ope chordæ P M W, & trochleari fixæ M elevare pondus W pariter datum (fig. 40) per planum inclinatum B D, cuius altitudo B A datur: quæritur positio plani B D, per quod

quod tempore minimo a pondere P attollatur W spatio verticali BA . Sit BC planum, cui si in-
cumberet W , foret in æquilibrio cum P ; erit per
§. 20 hujus Cap. $P : W = AB : BC$; sed per
§. indicatum W est ad vim respectivam, qua niti-
tur descendere per planum BD , ut BD ad AB ;
erit igitur P ad eandem vim respectivam, ut est B
 D ad BC . Quare excessus P supra vim ponderis W
descendendi per planum BD (qui est potentia ac-
celeratrix motuum utriusque ponderis P & W) est
ad P , ut $BD - BC$ ad BD , vel (si fiat BH
producta $= BD$) ut CH ad BH . Sed spatia
motu uniformiter accelerato percursa sunt in ratione
composita virium, quæ eos motus efficiunt, &
quadratorum temporum; & quadrata temporum sunt in
ratione composita ex directa spatiorum, & recipro-
ca virium: consequenter quadratum temporis, quo
 BD a pondere W percurritur, erit directe ut B
 D , & reciproce ut $\frac{CH}{BD}$; adeoque tempus erit mini-

mum, si $\frac{BD^2}{CH}$ aut $\frac{BC^2}{CH} + 2BC + CH$, vel

(quia $2BC$ constans est), si $\frac{BC^2}{CH} + CH$ fue-
rit minimum. Quemadmodum autem factum duarum
quantitatuum, quarum summa datur, maximum est, si ex
quantitatibus æquales sint; ita etiam liquet, minimam sum-
mam esse quantitatuum, quarum factum datur, æqualium;
adeo, ut sicut (§. 25) factum maximum ex lineis
 AC & $CD = CE^2$ habetur, quando $AC =$
 CD ,

CD , quavis alia sectione rectæ AD præbente par-
tes, quarum factum sit minus, quam CE^2 ; ita
summa $AC + CD$, ex quarum multiplicatione re-
ctangulum ipsi CE^2 æquale haberi potest, minima
sit, ubi $AC = CD$. Sed factum ex $\frac{BC^2}{CH}$ in
 CH est BC^2 , adeoque datum; igitur summa
 $\frac{BC^2}{CH} + CH$ erit minima, si $\frac{BC^2}{CH} = CH$,
hoc est, si $BC = CH$, aut $BD = 2BC$.

Ex his igitur colligitur, quod si pondus P
gravitate sua perpendiculariter cadendo attollere de-
beat alterum datum W ope plani inclinati ad alti-
tudinem perpendicularem AB , primo quærendum
fit planum BC , in quo si collocaretur pondus W ,
a pondere P æquilibraretur; dein accipendum B
 $D = 2BC$: aut quærendum est planum BD , in
quo a pondere P duplum ponderis W susten-
tari posset.

27. Fluidum directione, & celeritate AC
Fig. 41. (fig. 41) latum feriat planum CE &, ponatur hoc
planum sibi ipsi semper parallelum moveri direktione
 CB ad CA perpendiculari, nec aliam posse direc-
tionem habere. Quæratur jam talis positio plani
 CE , ut maximum impulsum ab actione fluidi reci-
piat. Sit AP ad CE perpendicularis in P , duca-
tur AK parallela ad CB , & PK ad AK nor-
malis in K ; erit AK mensura vis, qua quævis
fluidi pars planum CE direktione CB latum ferit.

Cum

Cum enim vis cuiusvis partis fluidi repræsentetur per AC, resolvatur ea in AQ parallelam ad CE, & in AP ad CE perpendiculararem; manifestum est, solam vim AP posse agere. Hæc iterum resolvatur in AL, ad CB perpendiculararem, & in AK eidem parallelam. Iterum patet, AL nullum posse motum efficere directione CB, ideoque solam AK esse mensuram vis, qua fluidum planum CE in directione CB propellit. Sint EM & EN perpendicularares ad CA & CB in M & N, erit numerus partium fluidi directione ad CA parallela latarum, & in planum CE incurrentium, ut EM: quare vis fluidi ad movendum planum CE in directione CB, cum sit ut pars motus AK, & numerus partium ferientium conjunctim, erit ut AK \times EM, vel (cum sit AK: AP (= EM) = EN:CE), ut $\frac{EM^2 \times EN}{CE}$.

Verum cum detur CE, problema huc credit, ut inveniatur positio plani, in qua $EM^2 \times EN$ est maximum. Sed quoniam summa $EM^2 + EN^2$ datur, quippe quæ semper (ob EN = CM) = CE^2 , sequitur $EN^2 \times EM^4$ esse maximum, quando $EN^2 = \frac{1}{3} CE^2$, quemadmodum §. 25 ostensum est, ex data summa AC + CB factum maximum esse $AC \times CB^2$, si $AC = \frac{1}{3} AB$. Quod si autem $EN^2 \times EM^4$ est maximum, etiam ejus radix quadrata $EN \times EM^2$ erit maximum. Quare actio fluidi in planum CE in directione CB movendum erit maxima, si $EN^2 = \frac{1}{3} CE^2$, adeo que

E e

que $EM^2 = \frac{2}{3} CE^2$, hoc est, si sinus EM anguli ACE, sub quo fluidum in planum CE incurrit, sit ad radium, ut $\sqrt{2}$ ad $\sqrt{3}$, quod sit (ut colligitur ex tabulis finuum) si hic angulus sit $54^\circ 44'$.

28. Ex his complura utilia Mechanices problemata solvi possunt. Si venti celeritas per AC repræsentetur, sectio alæ molendini per CE, cum ex machinæ constructione axis directe vento obverti debeat, nec alæ moveri aliter possint, quam directione ad axem perpendiculari, patet, sub principium ventum efficacissime agere ad accelerandum motum, si angulus, sub quo incurrit, sit $54^\circ 44'$. Similiter si CB exhibeat directionem, qua navis progreditur (neglecto motu in latus, & ejus tantum habita ratione, qui fit secundum carinæ longitudinem), & AC directionem venti ad directionem navis perpendicularem, situs velorum, ut navis maximum impulsu recipiat, est idem angulus $54^\circ 44'$. Eodem modo optima positio gubernaculi invenitur, ut maximum effectum in convertenda navi habeat. Et in literis (Transact. Philos. N. 471.) ad Equitem Martinum Folkes, Societatis Regiae Praefidem, ostendi, quomodo hic angulus ad structuram baseos alveolorum favi sit opportunissimus, ut maximo cum compendio mel suum apes in iis deponant.

29. Verum illud hic advertendum sollicite, quod quando sinus anguli ACE est ad radium, ut $\sqrt{2}$ ad $\sqrt{3}$, aut (quod idem) dum tangens est ad radium ut diagonalis quadrati ad suum latus, hic angulus tantum sit sub initium motus commodissimus,
ita

ita, ut in molendinis vento motis situs alarum talis esse debeat, ut ventus eas sub majore angulo, quam $55^\circ 44'$ feriat. Alibi enim demonstravi, quod postquam machina jam acquisivit celeritatem = c , effectus venti maximus sit, si tangens anguli, sub quo incurrit, sit ad radium, non ut $\sqrt{2}$ ad 1, sed ut $\sqrt{2 + \frac{9cc}{4aa} + \frac{3c}{2a}}$ ad 1, velocitate venti sumpta =

a. Si exempli causa $c = \frac{1}{3} a$, tum tangens anguli debet esse dupla radii, hoc est, angulus debet esse $63^\circ 26'$. Si $c = a$, ACE erit $74^\circ 19'$. Præsens animadversio magni momenti est, cum in hac machina alarum partes ab axe remotiores acquirant celeritatem, quæ comparata cum celeritate venti sat magna est, imo eam quandoque æquat; & maxime cum magni nominis auctor Daniel Bernoulli oppositum ex suis calculis deduxerit in sua *Hydrodynamica*, minimo loco maximi accepto: ubi infert, quod angulus, sub quo ventus alas ferit, ea ratione diminui debeat, qua distantia ab axe motus crescit, ut si $c = a$, angulus esse debeat 45° ; & si tota alæ longitudine sit unicum planum, illud inclinandum sit ad angulum 50° fere, medio accepto. Alibi ostendi, quomodo in hunc errorem Bernoullius inciderit (*Tractat. de Flux.* §. 914).

Eodem modo licet angulus $54^\circ 44'$ sit sub initium aptissimus, dum navis a vento impelli incipit, nihilominus is augendus est, cum velocitas navis crescit. Universe sit A a (ad C B parallela) ad AC, ut celeritas in directione CB a machina jam acquisita, ad celeritatem fluidi impellentis: in AC

producta accipiatur AD, quæ sit ad AC, ut 4 ad 3 : ducatur DG ad CB parallela, & centro C, radio Ca describatur arcus occurrens DG in g : situs plani maxime opportunus erit, si CE angulum aCg bifariam fecet. Plerumque existimant, ventum efficacissime agere, si velis perpendiculariter incumbat, præ omni vento e latere spirante, quæ opinio diversis magno ingenio nuper editis scriptis propugnata est, sed ut error caveatur, monere debemus, oppositum demonstratum esse in Tract. de Flux. §. 991, ubi alia quoque exempla generalis hujus Mechanicæ problematis occurunt, & quo Lectorem remittimus.

30. Machinæ, & potentiae in Mechanica adhiberi solitæ, ut diversæ sunt, ita diversis usibus sunt opportunæ, atque propterea sagacis structoris partes sunt, ut eas felicit, & inter se apte conjungat, quarum ope potentiarum dextra applicatione, minimoque sumptu effectus petitus obtineri possit. Vectis usus est, dum pondus ad exiguam altitudinem attollendum, saltem dum machina aliunde non movetur, uti dum in lapicidinis faxa e suis stratis extrahenda sunt ; at axis in peritrochio adhiberi potest ad pondera etiam ex profundissimis locis elevanda. Trochleæ ob exiguam molem facile, quo lubeat, transferendæ ad usus nauticos commode applicantur. Cuneus, dum corporum partes separari debent, præstat ceteris, uti cochlea dum comprimentæ constringendæque sunt ; quin ipse ejus ingens affrictus quandoque utilitatem eam habet, quod effectus jam editus conservetur. Firmitas, & soliditas ipsius

ipsius machinæ , omniumque ejus partium accommodata esse debet effectibus præstandis. Sic cum inventimus, quod centrum motus, dum inter pondus, & potentiam situm est , sustentet summam virium utriusque, sequitur, quando majora examinanda sunt pondera , libram exiguum adhiberi non debere: quippe cum ingente illa pressione structura machinæ lädere-
retur , nec certi quidquam de ponderum magnitudine statui posset. Pari ratione effectibus minusculis edendis machinæ magnæ ineptæ sunt. Verum hæc, aliaque id genus , experientiæ prudentis Mechanici relinquenda sunt.

31. At enim longe aliud sæpe in Mechanica spectatur, quam ut eleventur pondera, & resistentia superetur. Efficere motum ad certas leges compositum , qui metiendo tempori sit aptissimus , problema est in hac scientia summi momenti, atque per pendula horologiis applicata adhuc feliciter solutum ; quanquam etiam plura excogitata sint magna ingenii commendatione remedia, quibus motus minus æquabiles elaterum impulsu geniti corrigerentur. Fuerunt etiam plures , qui eo contulerunt omnem suam artem , ut motum perpetuum invenirent, verum nullo successu ; & sane si Mechanics principia spectemus , credibile redditur , ejusmodi motum fieri non posse. Sæpius , dum corpora in se mutuo agunt , lucrum quoddam motus absoluti habetur ; verum hoc in directionibus oppositis semper æquale est, nec quantitas motus directi unquam augetur. Ut motus sit perpetuus , opus est, ut corpora numero certo, certo in spatio, modoque certo sese moveant con-

tinuo, ideoque habeantur actiones perpetuo sibi succedentes tanquam in circulum, ut motus semper perduret; ita quidem, ut quævis actio, per quam quantitas virium absolutarum augetur (quarum diversa sunt genera) habeat alteram sibi ex opposito respondentem, quæ rursus incrementum illud elidat, & vires omnes ad pristinum statum restituat. Atque hinc nunquam orientur virium directarum incrementum, quo affrictus, & resistentia medii superetur, quibus obstaculis fiet, ut motus quivis paullatim extinguitur & qui per actiones illas efficiuntur, languebunt tandem, donec omnino emoriantur.

Fig. 2. Rei hujus veritas ut magis illustretur, illud monemus, dari a nobis facile, per motus resolutionem lucrum aliquod, seu virium absolutarum incrementum haberij: sic vires A B & A D (*fig. 2*) simul sumptæ superant omnino vim A C, quæ in illas resolvitur; verum nullius machinæ subsidio fieri potest, ut motus hunc in modum in infinitum resolvatur. Ille enim, qui jam resolutus est, rursus componi debet, ut motus evadat perpetuus, ideoque incrementum per resolutionem acquisitum, rursus per compositionem perditur. Eodem modo si corpora A & B ponantur perfecte elastica, atque minus A in majus B quiescens incurrere, habebitur **Fig. 42.** (*fig. 42*) augmentum quoddam quantitatis absolutæ virium, cum minus post impactum resiliat. At si ponantur ambo circa centrum aliquod C moveri peracto confictu, ita, ut denuo sibi occurrant in a & b, augmentum illud peribit, & summa motuum ad eandem quantitatem, quæ prius erat, redigetur.

Qua-

Quare ejusmodi virium lucrum, quod per subsequentes actiones corporum deperditur, nunquam motui perpetuitatem conciliare potest. Dantur quidem plures alii modi vim absolutam augendi, verum cum augmentum hoc semper sit æquale in directionibus oppositis, & nullum in directione eadem, redeuntibus in circulum actionibus mutuis, quod ad motum perpetuum necessarium est, incrementum istud illico amittitur, neque sufficit ad affictum, & resistentiam medii superandam.

33. Observandum itaque est, quod quamvis in corporibus infinitis numero, aut in machina infinita, perpetuum dari possit augmentum virium, & motus in infinitum durare, non tamen inferri hinc queat, reapse mobile perpetuum posse construi. Illud, quod a Leibnitzio Mense Aug. An. 1690 in Act. Lips. propositum est e methodo communi vires corporum motorum æstimandi deductum, hujus erat generis, ideoque tum ex hac, tum aliis ex causis rejiciendum est. Attamen advertendum est, quod licet pluribus ex capitibus præstet tam vires, quam motum non ex quadrato, sed ex celeritate metiri, ut tamen corporum celeritas, dum semel moventur, augeri possit, potentia, seu causa hoc augmentum editura, in majore ratione, quam celeritatis illius, crescere debeat. Etenim actio potentiae in corpora a motu relativo unice dependet, adeo, ut actio tota causæ nequeat in motum corporum impendi, sed pars ejus non exigua ipsam causam quoddammodo applicare debet, atque in eo statu ponere, ut insequendo corpora jam mota in eadem agere possit.

Sic

Sic nequaquam tota venti actio in accelerationem motus navis impenditur, sed excessus tantum ejus celeritatis supra celeritatem velorum, in quæ incurrit, utraque scilicet ad eandem directionem reducta. Quando motus ope laminarum elasticarum efficitur, non nisi postrema contactu suo in corpus agit; reliquæ ejus actionem tantum sufficiunt; atque hinc majore opus est laminarum numero ad motus accelerationem, quam sit ratio illa celeritatis augendæ in corpore. Vis duplex, uti dupla gravitas, tempore eodem duplam quidem celeritatem generabit; & corporis elasticis duplex motus in altero itidem elasto duplum motum efficiet; at vero duæ impulsiones sese in sequentes, & inter se æquales, in idem corpus, nunquam duplum illius motus efficere possunt, quem prima dat impulsio: secundæ enim effectus ut minor sit, oportet, corpore scilicet jam in motu constituto, quam primæ corpore adhuc quiescente. Parem ob causam si succedant tertia, & quarta actio, erit effectus tertiae minor, quam secundæ, & quartæ minor, quam tertiae. Atque ex his colligitur, quid reponendum sit adversus argumentum, quo mobile perpetuum construi posse evincere nitebantur, ac quod minus accurate expensum suo non carere videtur robore.

Fig. 43-

Dividatur altitudo AB (fig. 43) in 4 partes æquales AC, CD, DE, EB: fingatur corpus A descensu per AC acquirere velocitatem ut 1, atque hic motus quomodounque communicari corpori æquali B; dum jam corpus A descensu per CD rursus acquirit motum ut 1, qui pari ratione transfertur in corpus B, hoc corpus B acquiret velocitatem ut 2, quæ suffi-

sufficit, ut ex B ad altitudinem A ascendat; & quoniam præterea remanet adhuc motus, quem corpus A descensu per DE, & EB acquirit, atque sufficit, ut interea machina aliqua in motu conservetur, dum corpora B & A alternis vicibus ascendunt, & descendunt, confici ajunt, posse hunc in modum sufficiens virium incrementum haberri, quo motus perpetuus efficiatur. Verum ex iis, quæ diximus, manifestum est, non posse per succedentes motus, qui singuli sint ut 1, in corpore B generari motum ut 2.

Fuerunt nonnulli, qui varia artificia ad motum perpetuum efficiendum excogitata eum in finem attulerunt, ut rem supra omnes vires positam hic agi ostenderent; sed quoniam minus solidis argumentis usi sunt, eos, qui vana spe inveniendi mobilis perpetui ducuntur, potius in suo errore confirmarunt. Hujus exemplum prostat in *Magia Mathematica* Doct. Wilkin Lib. II. Cap. XIII. Cogitetur magnes A (ig. 44) iis viribus præditus, ut possit corpus quodpiam per planum inclinatum FA ex F in B elevare; ubi corpus propria sua gravitate per curvam BEF iterum descendet, donec ad priorem suum locum F redeat, ita, ut denuo ascendet per planum inclinatum versus A, & per curvam BEF relapsum, perpetuo moveatur. Sed esto, BZE alia quæpiam superficies, cui si incumbat corpus, inter ejus gravitatem, & attractionem magnetis habeatur æquilibrium: occurret hæc alicubi inter A & F curvæ BEF in E, & corpus per eam curvam descendens, cum ad E pervenerit, quiescat.

Fig. 44.

C A P U T IV.

De Motu Corporum ex Impactu.

I. **Q**UAMVIS leges motus, & principia Mechanicæ superioribus Capitibus sat clare exposita, & demonstrata fuerint, antequam tamen ad sublimiora gradum faciamus, operæ pretium erit, si motus prius simplicissimos, atque quos frequentissime ob oculos habemus, cum phænomenis inde pendentibus, expendamus. Ipsæ allatæ jam Leges, & principia majorem inde lucem acquirent, atque methodus ratiocinandi, quam adhibuimus, evidentior reddetur. Motus autem, quos in præsens confiderandos suscipimus, ii sunt, qui e corporum mutuo impactu oriuntur, quos quidem observandi frequens se dat occasio, nobisque arbitrarium est, e quibus experimentis eos deducere velimus. Atque ut naturæ leges certius indagemus, a simplicissimis phænomenis initium ducendum, inde ad alia magis intricata progrediendum: incipere enim a difficilioribus, nil aliud foret, quam adversus rectæ methodi regulas peccare. Ita, qui de corporum inertia acturus, eamque dilucide expositurus, de experimentis Chemicalis, de fermentatione, de solutione corporum per menstrua, de phænomenis putrescentium, aliisque id genus implicatoribus differeret, risui profecto sese

ex-

exponeret : & si quidem quis hujusmodi res abstrufas ab initio contemplandas sibi sumat , facile in animum inducet , ut corporibus agendi quandam vim , eorum naturæ prorsus contrariam , tribuat . Unde principia hujus scientiæ ab observationibus , & experimentis , quæ in corporibus sensibus facile percipiendis , & majoris molis instituuntur , repetenda sunt . Doctrina de motu ex impactu corporum admodum clara , & methodo tam plana ex legibus communibus deducta habebatur , ut quisque de veritate facile convinceretur , antequam recentiores non nulli , in gratiam suæ opinionis de mensura virium corporum motorum , eam obscuram reddere conati fuissent . At enim nos isthic eorum rationem non habebimus , sed potius ex principiis secundo Capite stabilitatis , & illustratis , rem omnem dilucide non minus , quam solide deducere conabimur .

2. Corpora a plerisque in tres classes tributa sunt : perfecte *dura* dicuntur , quorum partes in impactu non cedunt , nec ullo modo flexiles sunt , cujusmodi existimantur esse elementa corporum , sive atomi . *Mollia* appellantur , quorum partes in collisione cedunt , nec se rursus priori situi restituunt . *Elasticorum* nomine ea censentur , quorum partes quidem in conflictu cedunt , attamen postea sese iterum in priorem statum recipiunt . Ex his postremis ea dicuntur perfecte elastica , quorum partes eadem visse restituunt , qua prius comprimebantur . Actio mutua corporum perfecte durorum , quorum partes fleti nequeunt , momento unico absolvitur : & cum omni elasticitate careant , nec ulla adsit vis , quæ

ea, ubi semel concurrerint, rursus separet, ita manent post impactum contigua, velut unum, idemque corpus constituerent. Sed cum in corpora elastica potentia quæpiam agit, eorum partes ab initio cedunt actioni, postea sese sensim reddunt pristino situ: quod ut fiat, tempore opus est, quod in duplum veluti periodum distinguendum est, alteram, qua durante partes corporum cedunt, magisque semper, ac magis comprimuntur; alteram, qua rursus a se recedentes priorem situm recuperant. Si duo corpora sphærica, & elastica sibi mutuo occurrant, primum quidem sese in puncto unico contingunt, tum vero superficies contactus gradatim augetur, ut scilicet partes subinde contiguæ, & se pressu mutuo urgentes, ulterius semper cedunt, donec ad compressionem maximam perventum sit: inde porro in oppositum redeunt, iisdem gradibus, sed ordine contrario. Hujus agendi modi corporum elasticorum speciem præbent elateres KL (fig. 14) inter corpora dura A & B interpositi: hi enim eundem effectum præstare debent, quem partes ipsæ corporum elasticorum: si corpus A versus B motum elateres premat, atque horum interventu agat in B, elateres magis semper comprimuntur, donec utrumque corpus habeat eandem velocitatem in directione eadem, & tunc, nulla vi amplius elateres comprimente, hi incipient se rursus extendere, & quidem iisdem gradibus, quibus compressi fuerant, sed permutato ordine: id, quod alteram actionis a vi elastica pendentis periodum exhibit. In priore enim illa, qua vel elasticorum corporum partes comprimuntur, vel interpositæ laminæ elasticæ a corporibus duris in concursu

Fig. 14.

cursu constringuntur, idem omnino præstatur effectus, qui in corporibus perfecte duris haberetur: & dum prima hæc actio extinguitur, corporumque respectiva celeritas, qua concurrerunt, sublata est, & secundum eandem directionem ad æqualitatem pervenit, jam altera succedit periodus. Cum itaque in hac altera actionum serie, quando elastica vis perfecta est, partes eodem nisu, quo compressæ fuerunt, se iterum restituant, corpora velocitate respectiva æquali illi, quam ante conflictum habuerant, a se recedere debent, & quantum utrvis eorum motus per primam periodum actionum accessit, vel decepsit, tantundem etiam durante altera restitutionis periodo secundum eandem directionem utrvis accedit, vel decedet, ita, ut utrumvis accurate duplum illius motus vel acquirat, vel perdat, quem acquisivisset, vel perdidisset, si utrumque fuisset perfecte durum.

3. Effectus primæ actionum periodi in corporibus imperfecte elasticis, non differunt ab iis, qui editi fuissent in perfecte elasticis; sed quoniam partes in hoc corporum genere minori vi restituendi se pollent, quam qua compressio fit, minus virium in altera periodo seu perditur, seu acquiritur, quam in prima. Interim tamen constans observatur ratio motus acquisiti, ac perdimi per utramvis actionum seriem in eadem corporum specie, ut adeo inter velocitates respectivas, quæ ante, & post conflictum habentur, ratio definita intercedat, quæ in vitro exempli causa est ut 16 ad 15.

4. In corporibus mollibus, quorum partes cedunt, neque in locum suum deinceps redeunt, actio eadem esse debet, ac in prima periodo elasticorum, vel in perfecte duris: eliditur enim eorum velocitas respectiva impetu, cum idem efficiat inertia, vel resistentia partium, quod in compressione praestat elasticitas. Peracto conflictu simul, unius massæ instar, progrediuntur, quippe vi elastica, quæ rursus ea separet, destituta. Verum quia in his corporibus partes cedunt, existimarent non nulli e Philosophis, perdi quandam virium partem in hoc ipso effectu. At enim nullus motus parti alicui communicatus perdi potest, quin in alias rursus partes transfundatur: corpus motum in fluido vim nullam amittit, nisi quam transfert in partes fluidi; & si quod agat in alterum molle, id ei tantum motus dedit, quod partibus corporis, in quod agit, communicat, quod proinde motus summae adjungitur. Partes quidem corporis mollis loco suo dimoventur; ast nihil virium propterea amittitur: evidens enim est, quod si A (fig. 45) moveatur, atque feriat B, illud ex B in b propellet, B vero in b occurrat alteri C, ita, ut ipsum B quiescat in b, evidens, inquam, est, quod vis omnis, quam sub initium A habuit, vel in A, vel in C reperiri debeat, nec ulla ejus pars translatione corporis B in b deperdi potest: nam A ex sua vi nihil amisit, quam quantum communicavit corpori B; nec ex ista corpus B aliquid perdidit, nisi quod transtulit in C. Certe in hac hypothesi nil plus virium amissum est, quam si corpus B in ipso loco suo B persistans percussisset tertium C, nec adeo plus etiam amitte-

Fig. 45.

mitteretur, si B duplo, vel triplo longius moveretur, antequam in C incurrat. Eodem prorsus modo, dum corpus aliquod in alterum molle agit, partes quidem illius loco movet, & vis a corpore primo amissa impenditur ad partes alterius movendas, quæ totam illam vim acquirunt, neque eam amittunt, nisi communicando partibus aliis: nec refert, quantonam spatio e loco suo dimotæ sint, sed id attendi solum debet, quantam vim acquisiverint, quam qui perdere possint, quod loco suo decendant, quin in alias partes agant, concipi nequit.

5. Atque huic principio sua semper constat firmitas, quamvis fingantur partes corporis mollis vi quadam certa, & definita inter se uniri, quod sequente ratione apertius exponetur: ponantur partes B, C & D (*fig. 46*) elatere quodam inter se nexæ, *Fig. 46.* A vero incurrere in C, situmque earum inter se mutare. Hoc si fiat, A nihil virium amittet, quod non communicetur parti C: attamen hujus vis pars quædam necesse est, ut elateris ope imprimatur partibus B & D, ut propterea vis tota ab A perdita, & in C non recepta, reperiatur in B, & D, si quidem elaterem tenuissimum esse cogitemus, vel ab ejus inertia interim abstrahamus animum, & vires omnes ad eandem directionem referamus.

Tendetur quidem elater vi, quæ primum corpori C imprimitur; sed cum C nihil possit amittere, nisi quod B & D recipiunt, nihil id virium adimet: & si quidem etiam elater rumperetur, ilud solum contingere, quod abrupto eo vinculo
dis-

disjunctis penitus partibus B & D nihil amplius a C communicari posset. Ex actionis, & reactionis æqualitate infertur, elaterem æqualiter agere in C & B, ut etiam in C & D, ut adeo tantundem virium addat partibus B & D, quantum a C accipit; quod cum semper verum sit, ipso quoque puncto temporis eveniet, quo elater frangitur, non secus, ac quovis alio priore. Quare cohæsio partium efficere non potest, ut virium aliquid pereat, modo earum omnium ratio habeatur, quas impactus afficit: nec ulla apparet ratio, ob quam pars motus consumi deberet in dimovendis e situ suo partibus corporis molliis, quæ ab ea diversa sit, quam massa tota recipit, quamdiu nempe omnis ea partium collectio persistit.

6. His rite animo comprehensis, ponantur Fig. 47. primo corpora A & B (fig. 47) vis elasticæ experientia, eorumque centrum commune gravitatis in C; velocitates eorum ante ictum exhibeantur rectis A D & B D; si jam A incurrat directe in B, post ictum utrumque simul progredietur, veluti in unam massam coaluisset, & quia centrum commune gravitatis una cum iis progreditur, eorum celeritas communis eadem erit, ac hujus centri, quæ (per §. 15 Cap. II) eadem est ante, ac post ictum. At vero eo tempore, quo corpora ante conflictum percur- runt rectas A D, & B D, centrum gravitatis ex C in D movetur, ubi nempe fit conflictus; quare communis velocitatis post ictum mensura est CD, si velocitates ante ictum per A D & B D singillatim exhibeantur. Exprimit autem C D æque directio- nem,

nem, ac velocitatem motus post ictum, cum semper sit in directione a C versus D. Si D incidat in C, CD evanescit, & motus utriusque corporis per conflictum extinguitur. Atque hujus propositionis usus est in iis definiendis, quæ in conflictu corporum perfecte durorum vel mollium contingunt.

7. Si corpora sint perfecte elastica, accipiatur $CE = CD$, sed in directione contraria, & celeritates corporum A & B post ictum, ipsæque eorum directiones erunt EA & EB, altera alterius. Quoniam enim mutatio in eorum motibus conflictu inducta in hac hypothesi est dupla illius, quæ fieret in perfecte duris, per §. 2; & differentia inter AD & CD (quæ est mutatio velocitatis corporis A, cum durum ponebatur, æqualis est differentiæ inter CD (seu CE), & EA, sequitur, velocitatis in corpore A post ictum mensuram esse EA: sic quoque cum differentia inter EB & CD (vel CE) five CB, æquetur differentiæ inter CD & BD, post ictum velocitas corporis B erit EB. Quod si B fingatur ante ictum quiescere, & velocitas corporis A exhibetur per AB, sumatur CE æqualis, & opposita rectæ CB, & erunt velocitates corporum A & B post ictum ut EA & EB: quo posito erit velocitas corporis A ante ictum, ad velocitatem corporis B post ictum, ut AB ad EB, seu $\frac{1}{2}CB$, hoc est, ut $\frac{1}{2}AB$ ad CB; & hinc (quæ affectio est centri communis gravitatis) ut dimidia summa corporum A & B ad corpus A.

Ex hoc Theoremate citra alterius subsidium ea omnia, quæ in motu corporum perfecte elasticorum eveniunt, deduci possunt. Exempli causa, si $A = B$, erit $CA = CB$; & quia $CE = CD$, sequitur esse $EA = BD$, & $EB = AD$, hoc est, per ictum corporum velocitates permutari.

8. At si corporum vires perfecte elasticæ non
Fig. 48. fint, sumatur CE (fig. 48 N. 1) æqualis & op-
N. 1. posita CD , sed Ca minor, quam CA , & Cb mi-
nor, quam CB , in eadem ratione, qua eorum elas-
ticæ vis a perfecta deficit; repræsentabunt Ea &
 Eb eorum velocitates post ictum, per §. 3; quod
si enim tempus, quo corpora in se agunt, in
duas periodos distinguamus, ut eo articulo præscribi-
tur, effectus a secunda actionum periodo pendens
minor erit effectu prima periodo edito in ratione hac
data. Quod si ita sit, corporum velocitas respecti-
va post ictum exhibebitur per ab , eritque ad ve-
locitatem eorum respectivam ante ictum, ut ab ad AB . Newtonus reperit, in vitro hanc rationem esse
ut 15 ad 16, ut superius annotavimus; unde si ef-
fectum per conflictum præstitum definire velimus, ac-
cipienda erit $Ca = \frac{15}{16} CA$, & $Cb = \frac{15}{16} CB$.

9. Si motus hunc in modum a corpore A
communicetur seriei corporum progressionem Geo-
metricam constituentium, etiam celeritas corporibus
hisce, aliis post alia, communicata erit in progressio-
ne Geometrica: & si A & B sint prima duo, ratio
communis celeritatum erit semisummæ corporum A
& B ad corpus A , hoc est, si A & B exhibeantur

tur rectis oa & ob (fig. 48 N. 2), & ab divida
tur bifariam in e , ratio communis binarum quarum-
vis celeritatum corporum se in serie excipientium erit
 oe ad oa : si n sit numerus corporum dempto primo A,
erit velocitas postremi ad velocitatem primi, ut
dignitas de oa , cuius exponens est n , ad dignita-
tem eandem de oe .

Fig. 48.
N. 2.

10. Si tria corpora exhibeantur tribus rectis oa , ob , & od , sumatur of ad od , ut est oa ad ob . Si jam motus incipiat a primo oa , a quo alterum ob quiescens feriatur; & ab hoc tertium od pariter quiescens; erit celeritas hoc modo tertio communicata ad celeritatem primi, ut est oa ad $\frac{1}{4}$ summæ de oa , ob , of & od . Nam velocitas primi oa est ad velocitatem secundi ob , ut $oa + ob$ ad $2 oa$; & velocitas secundi ob est ad velocitatem tertii od , ut $ob + od$ ad $2 ob$; igitur velocitas primi est ad velocitatem tertii, in ratione composita de $oa + ob$ ad $2 oa$, & de $ob + od$ ad $2 ob$, hoc est (cum oa , ob , of , od sint proportionales, adeoque $oa : ob = oa + of : ob + od$; & $oa + ob : ob = oa + ob + of + od : ob + od$) ut summa $oa + ob + of + od$ ad $4 oa$. Unde data velocitate oa , velocitas communicata tertio od est reciproce ut summa $oa + ob + of + od$, estque maxima, quando hæc summa est minima, hoc est, quando datis oa & od , secundum ob cum tertio of abeunt in unum ok medium proportionale inter oa & od . Est ergo velocitas communicata od maxi-
ma, quando corpus ob , inter oa & od collocatum, est inter ea medium Geometrice proportionale. Est

hoc theorema ex Hugenianis. Ex quo illud etiam deducitur, quod eo major velocitas communicetur corpori od , quo plura media Geometrice proportionalia interponuntur inter oa & od ; quamvis certus sit limes, quem velocitas corpori od communicata attingere nequit, si oa , & od , nec non velocitas corporis oa ante ictum data sint, attamen proprius semper accedere, ut numerus corporum mediorum augetur: estque hic velocitatis limes, ut sit velocitas communicata ad velocitatem corporis primi oa ante ictum in ratione subduplicata oa ad od , quemadmodum in Tract. de Flux. demonstravimus §. 514.

II. Ex iisdem principiis metiendus est effectus, si corpus feriat simul quemcunque numerum aliorum quacumque directione dispositorum. Sint

Fig. 49. primo corpora perfecte dura, & vi elastica destituta, ac corpus C (fig. 49) directione CD motum, & celeritate itidem ut CD, feriat simul corpora A, B, E, ante ictum quiescentia, directionibus CF, CH, CK, quæ sint in eodem plano cum CD: ducantur Da, Db, De ad CF, CH, CK perpendiculares in a, b & e: reperiatur centrum commune gravitatis P corporum C, A, B, & E, si concipientur eadem in C, a, b & e ordine translata (per §. 13 Cap. II): ducatur DP, & huic parallela CL erit post ictum directio corporis C. Occurrat RP, ad DP normalis, rectæ CD in R; uti & DL, perpendicularis ad CD, rectæ CL in L. Quod si jam CL ita dividatur in G, ut sit CG ad GL in ratione composita ex CD ad CR, & C ad summam omnium corporum; velocitas corporis C post ictum erit ut CG, sive velocitas corporis C post ictum erit ad velocitatem ejus-

ejusdem ante ictum, ut CG ad CD. Sint G_f, G_b, G_k perpendiculares ad CF, CH, CK in f, b & k; erunt velocitates corporum A, B & E post ictum ut rectæ Cf, Cb, Ck.

At si ponamus corpora esse perfecte elastica, seu velocitates respectivas ante & post ictum, si ad eandem rectam referantur, esse semper æquales; producatur DG in g, donec sit $Dg = 2DG$; jungatur Cg, & corpus C post ictum movebitur recta Cg eodem tempore, quo ante ictum percurrisset CD. Eodem modo definitur motus, si vis elastica sit imperfecta, & detur ratio constans velocitatis respectivæ ante ictum ad velocitatem respectivam post ictum in eadem recta.

Hujus problematis limitatam admodum solutionem dedit Bernouillius (*Essai sur le Mouvement*. Paris 1726): sumit enim corpora perfecte elastica, & quod utrinque ad lineam directionis CD æqualia, quæ impulsæ moveantur rectis angulos æquales cum linea CD efficientibus, ita, ut corpus C post ictum eadem directione progrediatur, qua ante ictum. Peculiaris problematis hujus solutionem (quam miris implexam difficultatibus fingit, & velut fructum novæ de viribus corporum doctrinæ magnifice deprædicat) ex hoc principio petit: *quod summa corporum in quadrata suarum celeritatum ductorum sit eadem ante, & post ictum*, quod tamen principium nuspam demonstravit. Neque enim haberi potest tanquam consecrarium æqualitatis actionis & reactionis, ut ille incautius intulit, quemadmodum supra ostendimus. Verum solutio tam hujus,

quam aliorum plurium analogorum problematum , methodo plana , concinna , naturæ congrua , atque generali , ex illa lege deducitur , quæ pertinet ad summam motuum systematis alicujus corporum , si ad directionem datam referantur , & ex motu eorum centri communis gravitatis , quod mutua collisione non afficitur.

12. Si quæ §. 7 sumpsimus , nunc quoque Fig. 47. ita habere ponamus , quia $EC = CD$ (fig. 47) , erit $AD^2 - AE^2 = 4 CE \times CA$; & $EB^2 - BD^2 = 4 CE \times CB$. Est autem (ut proprietas exigit centri gravitatis in C) $A \times 4 CE \times CA = B \times 4 CE \times CB$; igitur $A \times AD^2 - A \times AE^2 = B \times EB^2 - B \times BD^2$, sive $A \times AD^2 + B \times BD^2 = A \times AE^2 + B \times EB^2$, hoc est , dum corpora sunt perfecte elastica , summa factorum e singulis in suæ celeritatis quadratum est eadem ante & post ictum. Positis iis , quæ articulo ultimo , sint DQ , gq , fm , bn , kr , ad CG in Q , q , m , n & r perpendiculares ; erunt rectangula ex Cm in CG , Cn in CG , Cr in CG æqualia quadratis de Cf , Ch & Ck , singula singulis. Si corpora sint vi elastica omni destituta , eorum velocitates post ictum erunt ut CG , Cf , Ch & Ck , si velocitas corporis C ante ictum sit ut CD ; id enim si contingat , nulla velocitas relativa ictu efficitur secundum eorum directiones respectivas , & summa $A \times Cm + B \times Cn + E \times Cr = C \times GQ$, quia summa motuum , quæ communicaretur corporibus A , B , & E in directione CG , est æqualis motui ,

tui, quem corpus C in eadem directione amitteret, per §. 4 Cap. II. Igitur summa $A \times C f^2 + B \times C b^2 + E \times C k^2 = C \times CG \times GQ$, & si addamus $C \times CG^2$, summa corporum omnium in quadrata suarum celeritatum ductorum erit in hac hypothesi $C \times G C \times CQ$; at sumptis corporibus perfecte elasticis, celeritates corporum A, B, & E exhiberi debent per $2 Cf$, $2 Ch$ & $2 Ck$; summa $A \times 4 Cf^2 + B \times 4 Ch^2 + E \times 4 Ck^2 = C \times 4 CG \times GQ$, sive (Elem. 8. 2) $C \times CQ^2 - C \times Gq^2$; cui si addamus $C \times CG^2$ (vel $C \times Gq^2 + C \times DQ^2$), habebitur summa tota omnium factorum, si corpus quodvis ducatur in quadratum suæ celeritatis, æqualis $C \times CD^2$, adeoque eadem ante, & post ictum. Quare si corpora vi elastica careant, hæc summa minor erit post ictum, quam ante ictum in ratione $CG \times CQ$ ad CD^2 , seu CG ad CL (si L sit punctum, in quo LD ad CD normalis occurrit rectæ CG). Quod si corpora A, B & E moveantur ante ictum directionibus diversis ab illa, qua corpus C in ea agit, propositio semper vera manet, modo motus eorum resolvatur in duas partes, alteram, quæ sit secundum has directiones, & quæ sola afficitur ictu; & alteram ad has directiones perpendiculararem. (Elem. 47. 1).

Eadem propositio locum habet, quando corpora perfecte elastica incurront in obstaculum immobile, æque, ac dum alterum ferit alterum; & denique quando per quamvis potentiam, vel resistentiam coguntur aliis directionibus progredi, quam secundum